
COMUNE  DI   ORIOLO  ROMANO 
PROVINCIA DI VITERBO 

 
  

COPIA 
 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

              N. 40                                                       DATA  29-12-2025 
 
OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE ANNO 2024 - ART. 20 D. Lgs. 19/08/2016 n. 175 (Testo Unico in 
materia di società a partecipazione pubblica). 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:30, nella sala 
delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini 
di legge, in sessione Ordinaria e in Prima convocazione. 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta pubblica risultano presenti e assenti i 
Consiglieri: 
 

Rallo Emanuele P Paris Erica P 
Giustini Francesca P PARIS MASSIMILIANO P 
Imperatori Vittorio P Caropreso Gabriele P 
Bruzzechesse Laura P Torzi Tommasino P 
Russo Matteo P Raimondi Federica P 
Catarci Gianluca P Vicentini Claudia P 
Belli Giovanni P   

 
ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  
 
 
Hanno fatto pervenire motivate giustificazioni i Sigg. Consiglieri: 
 
 
Risultano altresì presenti gli Assessori Esterni:  
 
Assiste il Segretario Signor Toscano Marco 
Assume la Presidenza il Signor Rallo Emanuele, in qualità di SINDACO 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a 
discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato. Sono designati scrutatori i Consiglieri: 
 
 
 
 



  



Il Sindaco illustra l’argomento all’ordine del giorno. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI: 
­ i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza - dell’azione amministrativa di 

cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 
­ l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che attribuisce 

all’organo consiliare, tra l’altro: 
­ le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società di 

capitali (lettera e); 
­ l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti, 

sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 
 
PREMESSO CHE: 
­ in base all’articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante Testo Unico in 

materia di società a partecipazione pubblica (TUSP), ciascuna amministrazione pubblica, entro il 30 
settembre 2017, era chiamata a effettuare, con provvedimento motivato, la ricognizione straordinaria 
delle partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle da alienare o da 
assoggettare alle misure di razionalizzazione di cui all’articolo 20 del TUSP; 

­ le amministrazioni tenute alla comunicazione dei piani di razionalizzazione periodica sono quelle 
indicate nell’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché i loro consorzi o associazioni 
per qualsiasi fine istituiti, gli enti pubblici economici e le autorità di sistema portuale (art. 2, comma 1, 
lettera a), del TUSP); 

­ l’esito della ricognizione, anche in caso negativo, doveva essere comunicato al MEF, entro il 31 ottobre 
2017 (scadenza poi differita al 10 novembre 2017), esclusivamente secondo le modalità di cui 
all’articolo 17 del Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 90, vale a dire tramite l’applicativo Partecipazioni 
del Portale Tesoro https://portaletesoro.mef.gov.it/; 

­ una volta operata tale ricognizione straordinaria, le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo, ai sensi 
dell’art. 20 del Decreto legislativo 175/2016 (Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica), come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 (di seguito TU), di 
effettuare annualmente “un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, 
dirette o indirette” (revisione periodica delle partecipazioni detenute) e, ove ricorrano le condizioni 
previste dallo stesso TU che impediscono il mantenimento della quota societaria, predisporre “un piano 
di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione 
o cessione”; 

­ in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la dismissione: 
o delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a quello dei 

dipendenti; 
o delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti strumentali; 
o nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la necessità di 

aggregare società diverse, che svolgono attività consentite; 
­ gli articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TU prevedono la chiusura della società 

pubbliche il cui fatturato medio annuo, nel triennio precedente, sia risultato inferiore a 500.000 euro per 
i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-2018) e a 1.000.000 di 
euro per i provvedimenti a partire dal 2020 (triennio 2017-2019); 

­ l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle - costituite per la gestione di un 
servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi 
precedenti”; 

 
DATO ATTO CHE per la fattispecie di cui all’ultimo punto del precedente paragrafo, l’articolo 26 (comma 
12-quater) differenzia le modalità applicative e dispone che per le sole società che gestiscono eventi 

https://portaletesoro.mef.gov.it/


fieristici, che gestiscono impianti di trasporto a fune o che producono energia da fonti rinnovabili, si 
considerino i risultati dei cinque esercizi successivi all'entrata in vigore del TU (2017-2021); 
 
DATO ATTO CHE, infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano 
riconducibili ad alcuna categoria tra quelle elencate dall'articolo 4 del TU o che non soddisfino i requisiti di 
cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU; 
 
ATTESO CHE le partecipazioni societarie possedute dal Comune di Oriolo Romano al 31/12/2024 sono le 
seguenti: 

o con quota % di capitale sociale 0,00027%, ACEA ATO 2 S.p.A., Codice fiscale 05848061007, 
società operativa del Gruppo Acea che gestisce il servizio idrico integrato nell'Ambito territoriale 
ottimale 2 (ATO 2), alla quale il Comune di Oriolo Romano ha aderito nel 2002; 

o con quota % di capitale sociale 0,21%, E.S.CO. PROVINCIALE TUSCIA S.p.A., Codice fiscale 
01733060568, società pubblica partecipata dalla Provincia di Viterbo e dai comuni della medesima 
provincia, costituita con la finalità di realizzare interventi in campo energetico e ambientale in 
attuazione del Piano Energetico e Ambientale Provinciale offrendo servizi rivolti agli Enti Pubblici 
soci con particolare attenzione al contenimento degli sprechi energetici e all'uso di fonti energetiche 
rinnovabili, alla quale il Comune di Oriolo Romano ha aderito con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 65 del 31/10/2003; . 

o con quota % di capitale sociale 0,09%, CONSORZIO ENERGIA VENETO (CEV), con sede in 
Verona – C.so Milano n. 55, Codice fiscale 03274810237, il quale si propone di coordinare l’attività 
degli enti e delle imprese consorziate e di migliorare la capacità produttiva e l’efficienza fungendo 
da organizzazione comune per l’acquisto, approvvigionamento, distribuzione, erogazione, vendita e 
ripartizione tra i consorziati stessi di ogni fonte di energia, nonché la prestazione di servizi funzionali 
all’ottimizzazione dell’utilizzo di fonti energetiche nell’attività d’impresa, alla quale il Comune di 
Oriolo Romano ha aderito con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 04/03/2006; 

 
RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 20 T.U., annualmente il Comune deve provvedere ad un'analisi 
dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove 
ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione; 
 
VISTE le schede di rilevazione delle partecipazioni della Società E.S.CO. PROVINCIALE TUSCIA S.p.A., 
pervenute via pec e acquisite al prot. n. 7669 del 18/12/2025, che si allegano al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO CHE la Società ACEA ATO 2 S.p.A. e il CONSORZIO ENERGIA VENETO (CEV) non 
hanno fatto pervenire a questo Comune le schede di rilevazione delle partecipazioni; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area 3a - Tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e smi; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e smi; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Con voti espressi nella forma di legge: 
Favorevoli 9 
Contrari // 
Astenuti 4 (Caropreso, Torzi, Raimondi, Vicentini); 
 

DELIBERA 
 
 



 Ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. 19/08/2016 n. 175 e s.m.i., di approvare la ricognizione di tutte le seguenti 
partecipazioni societarie possedute dal Comune al 31/12/2024, che non ha subito modifiche rispetto agli 
anni precedenti:  
 
o con quota % di capitale sociale 0.00027%, ACEA ATO 2 S.p.A., Codice fiscale 05848061007, 

società operativa del Gruppo Acea che gestisce il servizio idrico integrato nell'Ambito territoriale 
ottimale 2 (ATO 2), alla quale il Comune di Oriolo Romano ha aderito nel 2002; 
 

o con quota % di capitale sociale 0,21%, E.S.CO. PROVINCIALE TUSCIA S.p.A., Codice fiscale 
01733060568, società pubblica partecipata dalla Provincia di Viterbo e dai comuni della medesima 
provincia, costituita con la finalità di realizzare interventi in campo energetico e ambientale in 
attuazione del Piano Energetico e Ambientale Provinciale offrendo servizi rivolti agli Enti Pubblici 
soci con particolare attenzione al contenimento degli sprechi energetici e all'uso di fonti energetiche 
rinnovabili, alla quale il Comune di Oriolo Romano ha aderito con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 65 del 31/10/2003; 
 

o con quota % di capitale sociale 0,09%, CONSORZIO ENERGIA VENETO (CEV), con sede in 
Verona – C.so Milano n. 55, Codice fiscale 03274810237, il quale si propone di coordinare l’attività 
degli enti e delle imprese consorziate e di migliorare la capacità produttiva e l’efficienza fungendo 
da organizzazione comune per l’acquisto, approvvigionamento, distribuzione, erogazione, vendita e 
ripartizione tra i consorziati stessi di ogni fonte di energia, nonché la prestazione di servizi funzionali 
all’ottimizzazione dell’utilizzo di fonti energetiche nell’attività d’impresa, alla quale il Comune di 
Oriolo Romano ha aderito con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 04/03/2006; 
 

 di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, attraverso l’apposito applicativo;  

 di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative per l’attuazione di 
quanto sopra deliberato;  

 che la presente Deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune;  
 che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi dell’art. 17, D.L. 

n. 90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi;  
 che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di controllo della 

Corte dei conti e alla struttura di cui all’art. 15 del T.U.S.P;  
 di dare atto che tutte le partecipazioni del Comune di Oriolo Romano sono escluse dal perimetro di 

consolidamento. 
 
 
Con successiva votazione avente le medesime risultanze il presente atto viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, u.c. del D.Lvo. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica 
 
 
Data: 18-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to SGRISCIA DANIELA 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 18-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Calvaresi Giuseppe 
 
 



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
IL COMPONENTE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Giustini Francesca F.to Rallo Emanuele F.to Toscano Marco 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal giorno 23-01-2026 

 
 
Oriolo Romano lì 23-01-2026      IL SEGRETARIO 
COMUNALE 
         F.to Toscano Marco 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Oriolo Romano, Lì _______________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              F.to TOSCANO MARCO 
 

ESECUTIVITA’ 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________ 
 

o Decorsi 10 giorni dall’ultimo di  pubblicazione (Art. 134, comma 3 Tuel) 
o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 Tuel) 

  
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Toscano Marco 


